题；第三， 在做好持续进行的扶贫工作基础上，进一步丰富创新帮扶形式。立足公司自身优势，

寻找合适机会开展产业扶贫、健康扶贫、生态扶贫等，使扶贫工作得到进一步推广。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

详见公司于同日在上海证券所网站披露的《今创集团股份有限公司2020年社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2020 年年度报告

55 / 230

公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，报告期内不存在因环保问题受到重大处罚的

情形。 公司主营业务为轨道交通车辆配套产品的研发、生产、销售及服务。公司废水主要污染物

为 COD，废气主要污染物为二甲苯、非甲烷总烃，危险废物主要为 HW08、 HW09、 HW12、 HW49

类，公司拥有正常运行的环保设施，污染物排放情况达标。

公司治理措施如下：

（1）公司对污染物进行了有效治理，污染处理设施运行正常，并建设了污水处理站，不同的

污水采用了不同的处理工艺，污水经处理后达到国家或地方规定的排放标准排放；废气经处理设

施处置后，达到国家或地方规定的排放标准排放。危险废物按照《国家危险废物名录》和《危险

废物贮存污染控制标准》进行分类、贮存和管控，并委托有资质的单位依法实施无害化安全处置。

（2）公司从源头加强环保风险控制，要求各企业在实施建设项目时严格执行《环境影响评价

法》及环保“三同时” 制度要求，所有建设项目在初步设计评审时必须取得当地政府的环评批复，

落实环境保护防治措施。同时认真学习、落实《建设项目环境保护管理条例》，做好环保验收。

（3）公司加强了对突发环境事件的应急管理，编制并下发了《今创集团股份有限公司突发环

境事件应急预案》，对突发环境事件进行了分级，各企业及时对《突发环境事件应急预案》进行

了修订和备案，开展了应急演练，不断提高突发环境事件应急预案的科学性、实用性和可操作性，

有效提高应急能力。

（4）公司按照当地政府要求，安装了废水在线监测系统，保证在线监测系统与环保部门联网，

加强在线监测的管理。同时，每年制订环境监测方案，定期对公司废水废气进行监测,以确保废水、

废气达标排放。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

56 / 230

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 544,558,804 68.85 0 0 0 -6,838,065 -6,838,065 537,720,739 68.01

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 544,558,804 68.85 0 0 0 -6,838,065 -6,838,065 537,720,739 68.01

其中：境内非国有法人持股 67,076,100 8.48 0 0 0 0 0 67,076,100 8.48

境内自然人持股 477,482,704 60.37 0 0 0 -6,838,065 -6,838,065 470,644,639 59.53

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 246,411,896 31.15 0 0 0 6,541,886 6,541,886 252,953,782 31.99

1、人民币普通股 246,411,896 31.15 0 0 0 6,541,886 6,541,886 252,953,782 31.99

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 790,970,700 100 0 0 0 -296,179 -296,179 790,674,521 100

2020 年年度报告

57 / 230

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2020 年 3 月 11 日，公司召开第三届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于回购注销

部分激励对象已获授尚未解锁的限制性股票的议案》，因部分激励对象存在离职、退休的情形，

根据有关规定，公司决定回购注销已退休、离职人员史春亚等 4 人根据激励计划已获授但尚未解

除限售的限制性股票共 98,280 股，回购价款总计 770,160 元。该事项已提交 2020 年第一次临时股

东大会审议通过。上述限制性股票已过户至公司开立的回购专用证券账户，并于 2020 年 5 月 28

日完成注销，公司总股本由 790,970,700 股减至 790,872,420 股。

2、2020 年 8 月 6 日，公司召开第三届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于回购注销

部分激励对象已获授尚未解除限售的限制性股票的议案》，因公司部分激励对象存在离职、个人

层面绩效考核达标等级差异的情形，根据有关规定，公司决定回购注销 6 位已离职人员和 3 位个

人层面绩效考核达标等级差异人员根据激励计划已获授但尚未解除限售的限制性股票共 197,899

股，本次用于支付回购限制性股票的资金为自有资金，回购价款总计 1,505,859 元。该事项已提交

2020 年第二次临时股东大会审议通过。上述限制性股票已过户至公司开立的回购专用证券账户，

并于 2020 年 10 月 22 日完成注销，公司总股本由 790,872,420 股减至 790,674,521 股。

3、2019 年 9 月 16 日，公司召开了第三届董事会第三十四次会议和第三届监事会第二十二次

会议，审议通过了《关于公司 2018 年限制性股票激励计划授予的部分限制性股票第二个解除限售

期解除限售条件已成就的议案》，同意除退休、离职的 13 位被激励对象外，公司 168 名激励对象

被授予的 2018 年激励计划限制性股票第二个解除限售期解除限售条件已成就，可以解除限售，165

位激励对象可解除限售数量占其获授限售限制性股票的 25%，3 位激励对象可解除限售数量占其